
 1 

 
MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
AGEN�IA NA�IONALÃ DE ADMINISTRARE FISCALÃ 
DIREC�IA GENERALÃ A FINAN�ELOR PUBLICE 
 Compartimentul Solu�ionare Contesta�ii 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 1 
 

privind solu�ionarea contesta�iei nr., formulat� de S.C. S.A.  , înregistrat� la Direc�ia 
Regional� Vamal� sub nr. 

 
 
. 
 
   Societatea contest� suma total� de lei, reprezentând: 
              -  X lei – drepturi vamale; 
      - X lei – dobînzi aferente drepturilor vamale; 
      -   X  lei – penalit��i de întîrziere aferente drepturilor vamale, 

 sume stabilite prin Procesul verbal de control nr., încheiat de reprezentan�ii Direc�iei 
Regionale Vamale. 

  
   Prin Decizia nr. emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice, a fost 

suspendat� procedura de solu�ionare a contesta�iei formulat� împotriva Procesul 
verbal de control nr. , în conformitate cu prevederile art.184 alin. (1), lit. a), din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, deoarece organul care a efectuat activitatea de 
control a sesizat organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei 
infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei care  
urma s� fie dat� în procedura administrativ�. 

 
   Prin adresa nr., înregistrat� la D.G.F.P. sub nr. , anexat� la dosarul cauzei, 

S.C. S.A., prin reprezentantul s�u legal, dl., a formulat cerere de retragere 
contesta�ie, prin care ” în temeiul art. 178 (1) din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, solicit� în mod irevocabil retragerea contesta�iei înregistrate sub nr., 
care a f�cut obiectul Deciziei nr.”. 

   
   In drept, sunt aplicabile prevederile art. 178 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare : 
 
   “Contesta�ia poate fi retras� de contestator pân� la solu�ionarea acesteia. Organul 

de solu�ionare competent va comunica contestatorului decizia prin care se ia act de 
renun�area la contesta�ie. 

   Prin retragerea contesta�iei nu se pierde dreptul de a se înainta o nou� contesta�ie 
în interiorul termenului general de depunere a acesteia”. 

 
   Luând în considerare faptul c� cererea de retragere a contesta�iei îmbrac� forma 

de validitate cerut� de lege, fiind confirmat� cu �tampila persoanei juridice contestatoare, 
precum �i faptul c� aceasta reprezint� un act procedural ulterior comunic�rii Deciziei nr. 



 2 

prin care a fost suspendat� procedura de  solu�ionare a contesta�iei, se re�ine manifestarea 
de voin�� a contestatoarei de renun�are la calea administrativ� de atac. 

 
   Prin urmare, având în vedere cele de mai sus, Direc�ia general� a finan�elor 

publice, prin Compartimentul de solu�ionare a contesta�iilor ia act de renun�area S.C. S.A 
la contesta�ia nr., înregistrat� la Direc�ia Regional� Vamal� sub nr. formulat� împotriva 
Procesul verbal de control nr., încheiat de reprezentan�ii Direc�iei Regionale Vamale  

 
   Pentru considerentele re�inute �i în temeiul art. 178 din Ordonan�a Guvernului nr. 

92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se : 

 
 

DECIDE 
 
 

   Direc�ia general� a finan�elor publice, prin Compartimentul de solu�ionare a 
contesta�iilor ia act de renun�area S.C. S.A la contesta�ia nr, înregistrat� la Direc�ia 
Regional� Vamal�  sub nr. formulat� împotriva Procesul verbal de control nr., 
încheiat de reprezentan�ii Direc�iei Regionale Vamale . 

 
 
 
 


